30, etajiu I.: Pe un an 20 or., pe șase luni 10 or., pe trei luni 5 or.
Cu dusul în casă: Pe un an 24 or., pe șase luni 12 or., pe trei luni 6 corone. — Un exemplar 10 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 80.

Brașov, Miercuri 11 (24) Aprilie.

1901.

## Un stêlp al „vechei garde“.

Rubrica, în care se vorbește de mișcarea electorală devine pe de o parte tot mai bogată în colonele foilor maghiare. C'un interes mai încordat ca ori-și-când se urmărește fiă-care s'von de candidare a unora și altora prin diferitele cercuri electorale.

Rom.*” din Sibiu, ér acum l'a editat într'un volum format 8<sup>o</sup> mic, 172 pagini și tipărit în tipografia arhidiececană din Sibiu.

— În editura Metropolei din Sibiu a apărut „*Protocolul Congresului național bisericesc ordinar*” al metropolei Românilor gr. or. din Ungaria și Transilvania, întrunit în Sibiu la 1 (14) Octombrie 1900”. Se estind pe 181 pagini format 8<sup>o</sup> mare și se vinde cu prețul de 1 cor. 40 bani.

### SCIINA ULTIME.

Sofia, 22 Aprilie. Congresul macedonean a ales de președinte al comitetului macedonean pe *Mihajlovski*. Dintre aderenții personali ai lui *Sarafoff* n'a fost ales nici unul.